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1 Úvod

Metoda žárového stříkání (anglicky thermal spraying) je metoda povrchové úpravy

materiálu. Tato metoda je známa již delší dobu, nicméně její význam postupem času s vývojem

technologie roste.

Technologie žárového nástřiku spočívá v nanášení většinou tekutého, či nataveného

přídavného materiálu unášeného vysokou rychlostí na součást. Díky vysoké kinetické energii

a teplotě přídavného materiálu dochází k přilnutí částic k povrchu součásti. Nástřik může být

prováděn po vrstvách, díky čemuž je možné dosáhnout tloušťky nastříkané vrstvy v rámci

desetin až jednotek milimetrů. [1]

Obr. 1 Proces žárového nástřiku [1]

Žárového nástřiku se využívá především v případech, kdy je nutno zlepšit mechanické

vlastnosti povrchu součásti. Zejména se jedná o korozivzdornost, otěruvzdornost

a žáruvzdornost povrchu. Vlastností nastříkané vrstvy se využívá jak v prvovýrobě, tak i při

renovaci opotřebených součástí (například náprav železničních vagónů). [2] Nástřik je možno

aplikovat jak na železný, tak i neželezný základní materiál. U neželezných substrátů může

nastat problém s teplotami při nástřiku, nebo rozdílnou tepelnou roztažností základního

a přídavného materiálu.

V této bakalářské práci budou popsány žárové nástřiky na bázi niklu, a to především

nástřiky NiCrBSi zhotovené metodou vysokorychlostního nástřiku plamenem (HVOF). Bude

popsán proces žárového stříkání, vlastnosti žárových nástřiků a další druhy žárových nástřiků

na bázi niklu. Bude také popsán proces obrábění žárových nástřiků nástrojem s definovanou

geometrií břitu. K této problematice bude doplněn popis obrábění lineární řeznou hranou a také

popis režimu vysokorychlostního obrábění HSC. Bude také zmíněna problematika obrábění

niklových slitin nástroji s definovanou i nedefinovanou geometrií břitu. Nakonec budou

uvedeny možné aplikace žárových nástřiků. Výsledkem bude také návrh možného postupu

dalšího řešení a výzkumu v této problematice.

1.1 Stanovení cílů řešení

Hlavním cílem bakalářské práce je popsat technologický proces zhotovení funkční plochy

žárovým nástřikem, a to od přípravy povrchu před nástřikem až po finální jeho obrobení. Dílčím

cílem je seznámit se s problematikou obrábění lineární řeznou hranou a vysokorychlostního

obrábění (HSC).
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2 Metody nástřiku

Tato kapitola vychází ze zdroje [1].

Existuje více metod nanášení žárového nástřiku, z nichž v této práci bude kladen důraz

především na metodu HVOF (High Velocity Oxygen Fuel), což je metoda vysokorychlostního

nástřiku plamenem. Přesto budou ale nyní krátce zmíněny i jiné možnosti nanášení nástřiku.

2.1 Nástřik elektrickým obloukem

Tato metoda využívá jako zdroj tepla potřebného k tavení přídavného materiálu

elektrický oblouk. Ten hoří v rámci aplikačního zařízení, na rozdíl od svařování, kdy hoří

oblouk mezi přídavným a základním materiálem. Přídavný materiál je v podobě dvou drátů

přiváděn do aplikačního zařízení. Když dojde ke kontaktu jednotlivých drátů, zapálí se oblouk

a přídavný materiál se začíná tavit. Tento natavený materiál je následně unášen proudem

stlačeného vzduchu na povrch součásti. [3]

Obr. 2 Nástřik elektrickým obloukem [1]

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2020/2021

Katedra technologie obrábění Jan Mezuliánik

14

2.2 Plazmový nástřik

Další metodou, u níž je potřebné vysoké teploty dosahováno pomocí elektrické energie

je metoda plazmového nástřiku. V tomto případě je elektrický oblouk zapálen mezi pevnými

elektrodami v ochranné atmosféře inertního plynu (obvykle argonu), jehož ionizací dojde

ke vzniku plazmy. Obloukem následně prolétá přídavný materiál ve formě prášku unášený

stlačeným vzduchem. Průletem horkou plazmou dojde k natavení částic přídavného materiálu

a ty poté urychlené nosným plynem dopadají na povrch součásti.

Obě metody využívající elektrické energie jako zdroje tepla zahřívají přídavný materiál

na vyšší teploty než zbylé metody, což na jednu stranu umožňuje i aplikaci keramických

nástřiků, ale na druhou stranu může způsobovat vyhoření některých žádoucích prvků ještě před

dopadem částic na povrch součásti.

Obr. 3 Plazmový nástřik [1]
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2.3 Nástřik plamenem

Krom elektrické energie lze vysoké teploty potřebné k natavení přídavného materiálu

dosáhnout i jinými prostředky. V případě nástřiku plamenem se k tomuto účelu využívá teploty

hoření směsi kyslíku a paliva (obvykle acetylenu) podobně jako při řezání plamenem.

Do zapáleného plamenu je přiváděn přídavný materiál. Zde se nataví a pomocí stlačeného

vzduchu je tryskán na součást.

Obr. 4 Nástřik plamenem [1]
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2.4 Detonační nástřik

Tento způsob nanášení je podobný metodě nástřiku plamenem. I zde se využívá směsi

plynů (často kyslík a acetylen) jako zdroje tepla, nicméně v tomto případě dochází k uvolnění

tepla nikoliv hořením, ale detonací stlačené směsi plynů. Plyny jsou přivedeny do komory

společně s přídavným materiálem v podobě prášku. Zde jsou promíchány a stlačeny. Následně

je směs zažehnuta, dojde k detonaci, natavení prášku a výbuch je usměrněn na základní

materiál. Na rozdíl od ostatních metod není tato metoda kontinuální, ale probíhá ve výše

popsaných cyklech, které se opakují s frekvencí vyšší než 100 Hz. [4]

Obr. 5 Detonační nástřik [5]

1 – přívod acetylenu, 2 – přívod kyslíku, 3 – přívod dusíku, 4 – přívod přídavného

materiálu, 5 – zapalovací svíčka, 6 – hlaveň, 7 – povlakovaný materiál
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2.5 Nástřik za studena

Nejvíce se od ostatních metod nanášení liší metoda nástřiku za studena. Nedochází při

ní totiž k tavení částic přídavného materiálu. Přídavný materiál je unášen nosným plynem

předehřátým na teplotu maximálně 900 °C o tlaku 0,5 až 6 MPa do Lavalovy dýzy. Zde dojde

k urychlení směsi na nadzvukovou rychlost a takto urychlené částice dopadají na základní

materiál. Jediným mechanismem spojení přídavného a základního materiálu je v tomto případě

deformace vlivem dopadové energie. Proto je tato metoda používá především pro aplikaci

měkkých přídavných materiálů. [3, 4, 6]

Obr. 6 Nástřik studeným plynem [3]
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2.6 Vysokorychlostní nástřik plamenem (HVOF)

Tato metoda je v této kvalifikační práci ústřední, a proto bude rozebrána více do hloubky

a bude na ní také popsán technologický proces výroba žárového nástřiku. Metoda HVOF je

založena na podobném principu jako metoda nástřiku plamenem, tedy získávání potřebného

tepla z hoření směsi plynů, ale na rozdíl od metody nástřiku plamenem využívá jako palivo

nejčastěji kerosin. Přízvisko „vysokorychlostní“ si tato metoda vysloužila tím, že směs

natavených částic a nosného plynu (nejčastěji dusíku) je ještě před opuštěním aplikačního

zařízení vedena skrz konvergentně-divergentní trysku, v níž se rychlost této směsi zvýší až na

nadzvukové hodnoty. Díky tomu je kinetická energie částic přídavného materiálu při dopadu

vyšší než u jiných metod a dochází k lepšímu přilnutí povlaku.

Nevýhodou metody HVOF může být vyšší technologická náročnost, vysoká hlučnost při

aplikaci (až 100 dB) a nižší teplota plamene, která znemožňuje úspěšnou aplikaci keramických

povlaků. [3]

Obr. 7 HVOF nástřik [1]

2.6.1 Technologická příprava před nástřikem [7]

Aby byla zaručena dobrá přilnavost stříkaného povlaku, je nutné podniknout určité

kroky. Poté, co je základní materiál obroben na požadované rozměry před nanášením, je nutné

inkriminované plochy očistit a připravit pro přilnutí nástřiku. Za tímto účelem jsou plochy

součásti nejprve zdrsněny, obvykle pomocí otryskání pískem z oxidu hlinitého (Al2O3).

Otryskání bývá prováděno ručně, nicméně pro dosažení maximálně homogenních podmínek

pro přilnutí nástřiku je vhodnější otryskání provádět strojně (pomocí robota).


[…]


spojení s nejvyšší obvodovou rychlostí (vs = 30 m/s) a střední zrnitostí (80) kotouče. [38]

Problematiku broušení INCONELu 718, respektive přímo problematiku zbytkových napětí

při tomto obrábění řešili Pei-zhuo a kol. v roce 2017 [37]. Jejich výzkum byl zaměřený na

fyzikální nasimulování rozložení tepla v obrobku a návrh postupu, jakým by bylo možné

dosáhnout po broušení přítomnosti tlakového zbytkového napětí. Vzhledem k mechanismu

vzniku tahového napětí po broušení, který spočívá ve vysoké teplotě a následném rychlém

chladnutí obrobené plochy navrhl Pei-zhuo a kol. využít lokálního indukčního ohřev polotovaru

v místech před brusným kotoučem. Ohřev byl nastavený tak, aby došlo ke vzniku zdroje tepla

v určité vzdálenosti pod povrchem obrobku. Teplo z tohoto zdroje odchází z materiálu pomaleji

a umožňuje obrobené ploše po obroušení pomalejší chladnutí a tím pádem vznik tlakových

zbytkových napětí. Princip tohoto opatření je patrný z obrázku 35. [37]
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Obr. 35 Zbytková pnutí po broušení s a bez předehřevu [37]

8 Aplikace žárových nástřiků

Žárové nástřiky na bázi niklu v současné době v praxi pomalu nahrazují tvrdochromové

vrstvy. Niklové nástřiky vykazují vyšší odolnost vůči opotřebení a otěru a nižší křehkost,

přičemž si zachovávají schopnost korozivzdornosti. Mimo to jsou žárové nástřiky tolerantnější

k připravenosti povrchu a je také možno aplikovat silnější vrstvy než u tvrdochromu. [15]

Díky těmto vlastnostem jsou v praxi pomocí niklových žárových nástřiků ošetřovány pístní

tyče lineárních hydromotorů, které mohou být díky tomuto povlaku využívány v těžkých

podmínkách, za zvýšených teplot, nebo v agresivním prostředí náchylném ke kavitační korozi

(například pod hladinou moře, nebo v důlních podmínkách). Tyto nástřiky lze využít dále

například pro ošetření pístních kroužků, nebo ploch pod ložiska ať už v případě renovací dílů,

u kterých jsou vlivem opotřebení plochy pod ložisky vydřené, nebo otlačené a kde lze využít

i možnosti nástřiku tvořit silné vrstvy, ale i v prvovýrobě v případech, kdy je snaha zmíněným

mechanismům opotřebení předejít a současně zajistit například snadnější montáž (zalisování)

ložisek. Nástřiky na bázi niklu totiž obecně vykazují velmi dobrou odolnost vůči zadírání. Jako

další aplikace žárových nástřiků na bázi niklu bychom mohli zmínit ložiskové výstelky nebo

kluzná pouzdra, kde opět vynikne otěruvzdornost a korozivzdornost zmiňovaných povlaků.

[15]

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2020/2021

Katedra technologie obrábění Jan Mezuliánik

42

Obr. 36 Nástřik tiskařského válce [39]

Dále lze žárové nástřiky obecně využít v situacích, kdy je nutno dodat povrchu dílu tvrdost

a otěruvzdornost kvůli abrazivnímu prostředí jeho provozu, jako například u mlecích, nebo

tiskařských válců, kde je zároveň důležitá i kvalita povrchu a jeho korozivzdornost. Žárové

nástřiky jsou také aplikovány na rotory turbín a obecně mechanické díly využívané

v energetickém průmyslu, díly stavebních, zemědělských a důlních strojů (radlice, pluhy…),

pohybové šrouby, nápravy vlakových souprav, nebo dokonce v lékařství k ošetření kloubních

hlavic a lůžek kloubních náhrad při totálních endoprotézách a při výrobě zubních implantátů.

Některé žárové nástřiky jsou totiž biokompatibilní. [40–42]

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2020/2021

Katedra technologie obrábění Jan Mezuliánik

43

Závěr

Bakalářská práce byla zaměřena na problematiku žárových nástřiků na bázi niklu a jejich

obrábění. Klíčové body této problematiky byly: technologický proces výroby nástřiků metodou

vysokorychlostního stříkání plamenem (HVOF), dále obrobitelnost žárových nástřiků na bázi

niklu, obrobitelnost niklových slitin obecně, nejčastější typy žárových nástřiků na bázi niklu

a aplikace žárových nástřiků. Doplňkově byla zpracována související problematika dalších

metod žárových nástřiků, vysokorychlostního obrábění (HSC) a obrábění lineární řeznou

hranou.

Ideovým cílem bylo obecně zkoncentrovat a analyzovat informace týkající se problematiky

žárových nástřiků na bázi niklu aplikovaných metodou HVOF a jejich obrobitelnosti a tento cíl

se podařilo naplnit. Původní záměr práce, a sice doplnění teoretických postupů tvorby

a zpracování nástřiků o záznamy hodnot podstatných činitelů přímo z praxe, nemohl být

v důsledky zákazů a opatření zavedených kvůli globální pandemii onemocnění Covid-19

naplněn a kvalifikační práce zůstala tím pádem na čistě teoretické úrovni.

Nenaplněný původní záměr může být v budoucnu předmětem navazující diplomové práce.

Ta by mohla vycházet z daných teoretických podkladů zpracovaných v této práci a doplnit tyto

podklady o záznam skutečných procesních parametrů při tvorbě nástřiku a jejich vliv na

obrobitelnost nastříkaného dílu. Ve výsledku by poté mělo být možné zvolit nejvhodnější

strategii obrábění žárového nástřiku v závislosti na podmínkách, za kterých nástřik vznikl.
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