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Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce

Ú R O V E Ň

výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Splnění rozsahu zadání ☒ ☐ ☐ ☐

Odborná úroveň práce ☐ ☒ ☐ ☐

Aplikovatelnost v praxi ☐ ☒ ☐ ☐

Využití studiem získaných znalostí ☒ ☐ ☐ ☐

Iniciativa při řešení problémů ☒ ☐ ☐ ☐

Koncepčnost v přístupu k řešení ☒ ☐ ☐ ☐

Formální uspořádání a úprava ☒ ☐ ☐ ☐

Posouzení podobnosti 0 %

V případě procenta podobnosti nad 10% se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

(viz Rozhodnutí děkana 12D/2016)

Výsledná kvalifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení uvedeného

v tabulce. Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost

práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.

Slovní vyjádření vedoucího práce

Student pracoval s vysokou mírou nasazení, zúčastňoval se veškerých konzultací jak on-line, tak osobně

na ZČU. Z mého pohledu naplnila práce moje očekávání i s ohledem na omezení kvůli Covid 19.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

V Plzni, dne: 7. června 2021
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